
COMUNE DI ESCALAPLANO

Provincia del Sud Sardegna

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

Elezioni Amministrative del 10 e 11 ottobre 2021. Rimborso spese viaggio 
agli elettori residenti all'estero (AIRE) - Impegno e liquidazione in favore 
degli elettori per i quali gli esiti istruttori, a seguito della documentazione 
integrativa richiesta, hanno dato esito positivo.

Area Amministrativa

 Mereu Giovanni Luigi

 540 

23/12/2021

Settore

Responsabile del procedimento: Medda Massimo

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 194 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 33/3 del 05/08/2021, con la quale è stata fissata per i giorni di 

domenica 10 ottobre e lunedì 11 ottobre 2021 la data per le elezioni Amministrative 2021, ed ha fissato per i giorni 

domenica 24 ottobre e lunedì 25 ottobre la data per l’eventuale turno di ballottaggio; 

Vista la circolare R.A.S. – Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, prot. n. 6722 

del 30/08/2021, con la quale sono state impartite le istruzioni ai Comuni in ordine all’erogazione dei relativi 

emolumenti e per la relativa rendicontazione, soprattutto in considerazione delle recenti modifiche introdotte alla 

citata disciplina ad opera dell’art. 4, comma 7, della L.R. 23/05/2013, N. 12 (Legge Finanziaria Regionale 2013) 

in virtù delle quali il contributo spettante ai beneficiari è commisurato all’importo effettivamente sostenuto per le 

spese di viaggio e comunque fino ad un massimo di € 250,00 per gli elettori che provengono dai paesi europei ed 

€ 1.000,00 da quelli extraeuropei; 

Considerato che nella circolare, di cui sopra, è specificato che al fine di beneficiare del contributo per il rimborso 

delle spese di viaggio gli elettori devono: 

- essere iscritti all'A.I.R.E. (Anagrafe Italiani Residenti all'Estero) o avere in corso la procedura di 

iscrizione all'A.I.R.E. attestata dall'Ufficio Consolare dello Stato estero di provenienza; 

- aver espresso il proprio voto esibendo la tessera elettorale regolarmente vidimata col bollo della sezione e 

la data di votazione o, in mancanza di essa, di una dichiarazione rilasciata dal presidente del seggio che 

attesti l’avvenuta votazione corredata della fotocopia di un documento di identità valido; 

- dimostrare con i biglietti dell’intero viaggio di essere arrivati entro i due mesi precedenti la data delle 

consultazioni (arrivo al Comune sardo) e ripartiti non oltre i due mesi successivi alla data delle 

consultazioni stesse (partenza per lo stato estero); 

Vista la determinazione n. 33 del 11/02/2019, avente ad oggetto “Provvedimento di nomina di responsabile del 

procedimento inerente il rimborso spese viaggio agli elettori residenti all’estero, tramite l’utilizzo del sistema 

SUS”, con la quale si è provveduto a nominare il Signor Medda Massimo, nella sua qualità di Istruttore 

Amministrativo Contabile – Servizio Amministrativo del Comune di Escalaplano, quale soggetto responsabile 

del procedimento informatizzato SUS per le procedure inerenti il rimborso delle spese di viaggio agli elettori 

residenti all’estero compresa la registrazione nel Sistema; 

Atteso che i Comuni devono provvedere all’erogazione degli importi relativi alle succitate spese nella misura 

stabilita dalla normativa regionale con i fondi del proprio bilancio, che saranno successivamente rimborsati dalla 

R.A.S. previa rendicontazione delle spese tramite procedura informatizzata prevista, utilizzando lo Sportello 

Unico Servizi (SUS); 

Vista la determinazione n. 488 del 10/12/2021, avente ad oggetto “Elezioni Amministrative del 10 e 11 ottobre 

2021. Rimborso spese viaggio agli elettori residenti all'estero (AIRE) - Impegno e liquidazione in favore degli 

elettori per i quali gli esiti istruttori hanno dato esito positivo”, con la quale: 

- si è dato atto che sono pervenute n. 24 istanze di rimborso spese, delle quali n. 16 ritenute regolari ed 

ammissibili al contributo per il rimborso spese e n. 8 in attesa di perfezionamento dell’istruttoria 

- si è impegnata e contestualmente liquidata la somma complessiva di € 3.544,55 in favore di n. 16 elettori 

che hanno presentato istanza regolare; 

- si è rinviato a successivo atto l’impegno e l’erogazione dei contributi a favore degli elettori residenti 

all’estero che hanno partecipato alle consultazioni elettorali per le elezioni Amministrative del 10 e 11 

ottobre 2021 e che hanno in corso la regolarizzazione della documentazione richiesta; 

Preso atto che delle n. 8 istanze in attesa di perfezionamento ne sono state perfezionate n. 5 e, quindi, ritenute 

regolari ed ammissibili al contributo, mentre per le restanti n. 3 istanze, nonostante le varie richieste di 

integrazione, non si è provveduto al perfezionamento della documentazione richiesta e pertanto ritenute irregolari 

e non ammissibili a contributo; 

Visti gli allegati elenchi: 

- degli elettori residenti all’estero che hanno diritto al rimborso spese viaggio, in occasione delle 

consultazioni elettorali per le elezioni Amministrative del 10 e 11 ottobre 2021, dal quale risulta la somma 

del contributo da riconoscere ai richiedenti; 

- degli elettori residenti all’estero che non hanno diritto al rimborso spese viaggio, in occasione delle 

consultazioni elettorali in oggetto, per mancanza di documentazione necessaria alla conclusione 

dell’istruttoria dell’istanza; 

Dato atto che presso l’Ufficio Amministrativo è conservato agli atti l’elenco nominativo degli elettori ammessi e 

non ammessi al contributo, e inoltre, per ciascuno degli elettori beneficiari, i seguenti documenti: 

- dichiarazione in cui l’elettore e il funzionario del Comune attestano il rispetto delle condizioni per 

l’accesso all’agevolazione e l’avvenuto pagamento del contributo (allegato B); 



- copia della tessera elettorale vidimata presso la sezione elettorale e attestante l’avvenuta votazione; 

- copia del documento di identità dell’elettore; 

- copie dei biglietti e carte d’imbarco di andata e ritorno da cui risulta che il viaggio è stato effettuato entro 

i termini indicati dalla Legge; 

- eventuale delega al ritiro somme; 

- eventuale ulteriore documentazione necessaria per la conclusione del procedimento; 

Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento di nomina, resta in capo al sottoscritto la competenza in 

merito all’adozione del provvedimento finale; 

Preso atto dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e ritenuto di non doversene discostare ai 

fini dell’adozione del provvedimento finale; 

Verificato che la spesa disposta con il presente atto è correlata ad entrata con specifico vincolo di destinazione, la 

quale viene accertata con il presente atto, secondo le indicazioni specificate nella parte dispositiva; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla contestuale 

liquidazione di spesa in favore degli elettori iscritti all’AIRE del Comune di Escalaplano che hanno presentato 

regolare domanda di rimborso per aver partecipato alla votazione in oggetto, previa registrazione 

dell’accertamento della correlata entrata a specifica destinazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 

dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12; 

Visto il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21/05/2021; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- del decreto del Sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° 

comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Richiamati: 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa, integralmente richiamata in questo dispositivo, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Di approvare gli allegati elenchi: 

- degli elettori residenti all’estero che hanno diritto al rimborso spese viaggio, in occasione delle 

consultazioni elettorali per le elezioni Amministrative del 10 e 11 ottobre 2021, dal quale risulta la somma 

del contributo da riconoscere ai richiedenti; 

- degli elettori residenti all’estero che non hanno diritto al rimborso spese viaggio, in occasione delle 

consultazioni elettorali in oggetto, per mancanza di documentazione necessaria alla conclusione 

dell’istruttoria dell’istanza; 

Di impegnare e liquidare contestualmente la somma complessiva di € 755,39 a titolo di contributo per la 

partecipazione al voto in occasione delle Elezioni Amministrative del 10 e 11 ottobre 2021, inseriti nell’allegato 

“A” di questa determinazione; 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a mezzo bonifico bancario sul conto IBAN dichiarato dai beneficiari 

in calce all’allegato B), modello di richiesta delle agevolazioni presentato dagli interessati, o nella delega al ritiro 

somme, agli atti di questo Comune; 

Di imputare la spesa di € 755,39 al cap. 1735.1 “Contributi di viaggio per elettori AIRE da parte della Regione”, 

del bilancio di previsione 2021/2023, parte competenza; 

Di accertare l’entrata di € 755,39, corrispondente al finanziamento R.A.S., ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 

267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sul 

cap. 91.0 della parte entrata, titolato “Rimborso spese per consultazioni elettorali da parte della Regione” del 

bilancio di previsione 2021/2023, secondo le modalità specificate nel successivo cronoprogramma; 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi contabili, di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 



Registrazione:
Anno di 

imputazione
€

Anno di 

riscossione
euro

Controllo di 

cassa

 Impegno di spesa 1 2021 755,39 2021 0,00 OK

x  Accertamento di entrata 2 2022 2022 755,39 OK

Tot.€ 755,39 3 2023 2023 OK

Cap. n.: 91.0 755,39 4 2024 2024 OK
5 2025 2025 OK

OK 755,39 OK 755,39

Registrazione:
Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento
euro

Controllo di 

cassa

x  Impegno di spesa 1 2021 755,39 2021 755,39 OK

 Accertamento di entrata 2 2022 2022 OK

Tot.€ 755,39 3 2023 2023 OK

Cap. n.: 1735.1 755,39 4 2024 2024 OK
5 2025 2025 OK

OK 755,39 OK 755,39  

Di attestare:  

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con 

la deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la copertura 

finanziaria resa ai sensi del D.lgs. 267/2000, art. 147bis, comma 1, art. 153, comma 5, e viene pubblicata all’albo 

pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69) 

per 15 giorni consecutivi ed è trasmessa al servizio finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità pubblica, i 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Numero 

d'ord.
Cognome e nome Importo erogato Stato estero di provenienza

1 C. D. M. 240,24€                          Austria

2 C. M. 154,99€                          Francia

3 C. P. 92,99€                            Francia

4 C. S. 174,48€                          Francia

5 P. V. 92,69€                            Francia

2° LIQUIDAZIONE ELETTORI AMMESSI AL CONTRIBUTO CON ALLEGATE LE DICHIARIAZIONI 

DI CUI ALL'ART. 2 DELLA L.R. 12.3.1984, N. 9

 

 

Numero 

d'ord.
Cognome e nome

Stato estero di 

provenienza
Esito

1 F. L. Germania Non ammesso

2 P. L. Germania Non ammesso

3 P. M. E. Gran Bretagna Non ammesso

          ELENCO NOMINATIVO DEGLI ELETTORI  NON AMMESSI AL CONTRIBUTO

L.R. 12.3.1984, N. 9

 

 


		2021-12-23T10:14:02+0100
	MEREU GIOVANNI LUIGI




